
LĒMUMA PROJEKTS 

Saistošie noteikumi par līdzfinansējuma samaksas kārtību 
Augšdaugavas novada pašvaldības mūzikas un mākslas 

profesionālās ievirzes izglītības   iestādēs 
 

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 

12. panta otro prim daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 
 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek maksāts līdzfinansējums 
par profesionālās ievirzes programmu apguvi Augšdaugavas novada pašvaldības domes 
(turpmāk – pašvaldība) dibinātajās profesionālās ievirzes  izglītības iestādēs. 

2. Līdzfinansējuma samaksas kārtība attiecas uz Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas, Naujenes 
Mūzikas un mākslas skolas, Špoģu Mūzikas un mākslas skolas , (turpmāk katra atsevišķi – 
izglītības iestāde) izglītojamo vecāku vai likumisko pārstāvju maksājumu veikšanu par 
profesionālās ievirzes izglītības programmu apguvi. 

3.  Līdzfinansējums veido daļu no izglītības iestādes budžeta un to izmanto: 
3.1. Mūzikas un mākslas skolā – mācību iestādes attīstībai, mācību līdzekļu, materiālu un 

aprīkojuma iegādei, daļējai administrācijas un pedagogu darba samaksai, pedagogu un 
izglītojamo dalībai radošajos pasākumos, mūzikas instrumentu iegādei; 

4. Šo noteikumu ievērošanas un līdzfinansējuma iemaksas izpildes kontroli organizē un nodrošina 
izglītības iestādes direktors. 

 
II. Līdzfinansējuma apmērs un maksāšanas kārtība 

 
5.  Līdzfinansējuma apmērs par vienu audzēkni par vienu izglītības programmu mēnesī: 
5.1. Mūzikas un mākslas skolās: 
5.1.1. Mūzikas programmā –15,00 eiro; 
5.1.2. Mākslas programmā –15,00 eiro; 
6. Līdzfinansējumu maksā vecāki, kuru bērni apgūst licencētas profesionālās ievirzes izglītības 

programmas atbilstoši izglītības iestādes nolikumam. 
7.  Par bērna izglītošanu Izglītības iestādē skolu direktori slēdz rakstisku līgumu ar izglītojamā 

vecāku vai likumisko pārstāvi. Līdzfinansējumu izglītojamā vecāki vai likumiskais pārstāvis  
maksā bezskaidras naudas norēķinu veidā, pamatojoties uz izdotu grāmatvedības 
attaisnojuma dokumentu (rēķinu). Rēķini var tikt sagatavoti elektroniski, tad tie derīgi bez 
paraksta un tiek nosūtīti uz līgumā norādīto e-pasta adresi. 

8. Izglītības iestādei ir tiesības pārbaudīt tai pieejamajos datu reģistros vecāku un izglītojamo 
personas datus, kas nepieciešami šo noteikumu izpildei. 

9. Līdzfinansējuma atbrīvojumu nepiešķir vai arī iemaksāto līdzfinansējumu neatmaksā, ja  
izglītojamais neattaisnotu iemeslu dēļ neapmeklē izglītības iestādi vai pārtrauc mācības. 

10. Izglītības iestādes informē izglītojamā vecākus vai likumisko pārstāvi par lēmumiem 
atvieglojumu un atbrīvojumu piemērošanai, kā arī par to pārtraukšanu. 



11. Izglītības iestāžu pedagogi atbild par  izglītojamo apmeklētību un uzskaiti un sniedz 
informāciju Izglītības iestāžu direktoriem. 

12. Līdzfinansējums tiek ieskaitīts Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 
norēķinu kontā. 

13. Līdzfinansējumu izglītojamā vecāki vai likumiskais pārstāvis maksā par katru mēnesi atkarībā 
no izglītības programmas ilguma, maksājumus veicot par kārtējo mēnesi līdz nākamā mēneša 
20. datumam. 

14. Līdzfinansējumu var samaksāt avansā. Avansā iemaksātā līdzfinansējuma summa pāriet uz 
nākamo samaksas periodu. 

15. Ja līdzfinansējuma maksa nav veikta vairāk nekā 2 mēnešus, izglītības iestādei ir tiesības 
izglītojamo atskaitīt no attiecīgās profesionālās izglītības programmas.  

16. Ja izglītojamais izstājas no izglītības iestādes, avansā iemaksātais līdzfinansējums tiek 
atmaksāts izglītojamā vecākiem/likumiskajam pārstāvim vai pārcelts uz citu izglītības 
programmu tajā pašā vai citā noteikumu 2. punktā minētajā izglītības iestādē pēc attiecīga 
izglītojamā vecāku vai likumiskā pārstāvja rakstiska iesnieguma saņemšanas izglītības 
iestādē. 

17. Līdzfinansējumu maksā par 9 kalendārajiem mēnešiem gadā periodā no 1.septembra līdz 
31.maijam. 

18. Izglītības iestāžu vadība un pedagogi drīkst risināt jautājumus par līdzfinansējumu tikai ar 
izglītojamā vecākiem vai likumisko pārstāvi. 

 
III. Atvieglojumu apmērs un piešķiršanas kārtība 

 
19. Ja izglītojamais ir deklarēts Augšadaugavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā  vai 

mācās Augšadaugavas novada pašvaldības pamatizglītības vai vispārējās vidējās izglītības  
iestādē skolu direktori pieņem lēmumu par atvieglojuma piemērošanu līdzfinansējumam 
kārtējā mācību gadā: 

- 50 % apmērā šādiem izglītojamiem: 
19.1. izglītojamiem no ģimenēm, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 

statuss (uzrādot attiecīgo statusu apliecinošu dokumentu); 
19.2. izglītojamiem ar invaliditāti (uzrādot invaliditātes apliecību); 
19.3. izglītojamiem no daudzbērnu ģimenēm (uzrādot dokumentus, kas noteikti 

normatīvajos aktos par Latvijas Goda ģimenes apliecības programmas īstenošanas kārtību, 
vai dokumentus, kas apliecina daudzbērnu ģimenes statusu vai bērnu skaitu); 

19.4. bērniem bāreņiem un bez vecāku gādibas palikušiem bērniem. 
- 20 % apmērā  izglītojamiem, ja no ģimenes izglītības iestādē mācās vairāk nekā viens bērns, 

izņemot gadījumu, ja piemērota atlaide saskaņā ar šo noteikumu 19.1, 19.2., 19.3 punktu. 
 
20. Noteikumu 19.punktā noteiktos atvieglojumus piešķir sākot ar mēnesi, kurā izglītojamā 

vecāki vai likumiskais pārstāvis iesniedza iesniegumu Izglītības iestādei 
21. Atvieglojumi nesummējas un tos piešķir par laika periodu, kamēr pastāv to piešķiršanas 

priekšnosacījumi. 
 

IV. Atbrīvojumu apmērs un piešķiršanas kārtība 
 

22. No līdzfinansējuma maksas par profesionālās ievirzes izglītības programmas apguvi  atbrīvo  



Ukrainas civiliedzīvotāju ģimeņu bērniem, kuri izceļo no Ukrainas vai kuri nevar atgriezties 
Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ šā konflikta norises laikā. 

23. Skolu direktori pieņem lēmumus par atbrīvojumu no līdzfinansējuma maksas pamatojoties uz 
Noteikumu 20.punktu saņemot izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu un atbrīvojums 
ir piešķirts uz laika periodu, kamēr pastāv to piešķiršanas priekšnosacījumi. 

24. Mūzikas un mākslas skolas direktori pamatojoties uz Izglītības iestādes pedagoģiskās 
padomes sniegto atzinumu, izglītojamo, kurš rezultatīvi pārstāvējis Izglītības iestādi un 
Pašvaldību valsts un starptautiskajos konkursos, atbrīvo no līdzfinansējuma maksas 100 % 
apmērā uz nākošā mācību semestra laiku. 

25. Ja izglītojamais slimības dēļ nav apmeklējis nodarbības un kavējuma periods ir ilgāks par 
trijām nedēļām pēc kārtas, un izglītojamā vecāki vai likumiskais pārstāvis 5 darba dienu laikā 
ir iesniedzis Izglītības iestādē ārsta izziņu, skolas direktors atbrīvo izglītojamā vecākus vai 
likumisko pārstāvi no līdzfinansējuma maksas 100 % apmērā par tekošo vai kārtējo mēnesi. 

26. Ja valstī izsludināta ārkārtas situācija, kuras rezultātā tiek organizēts attālinātais mācību 
process, lēmumu par līdzfinansējuma maksas samazinājumu vai atcelšanu pieņem skolas 
direktors saskaņojot to ar Dibinātāju. 

 
V. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

 
27. Izglītības iestādes direktora lēmumu var apstrīdēt Augšdaugavas novada pašvaldības 
izpilddirektoram. 
28. Augšdaugavas novada pašvaldības Izpilddirektora lēmumu  lēmumu var apstrīdēt 

Augšdaugavas novada pašvaldības domē. 
 

VI. Noslēguma jautājumi 
 

29. Saistošie noteikumi tiek publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" un stājas spēkā 
2024. gada 1.septembrī  

30. Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē:  
30.1. Daugavpils novada domes 2009.gada 24.septembra lēmums Nr.629 „Audzēkņu vecāku 

līdzfinansējuma par bērnu izglītību Špoģu Mūzikas un mākslas skolā reglaments” 
30.2. Daugavpils novada domes 2010.gada 11.februāra lēmums Nr.166.” Par Naujenes Mūzikas 

un mākslas skolas audzēkņu vecāku līdzfinansējumu”; 
30.3. Daugavpils novada domes 2010.gada 14.oktobra lēmums Nr.1408 “Par Špoģu Mūzikas un 

mākslas skolas audzēkņu vecāku līdzfinansējumu par bērnu izglītību skolā”; 
30.4. Daugavpils novada domes 2013.gada 28.novembra lēmums Nr.1229 “Par grozījumu 

Daugavpils novada domes 2010. gada 11. februāra lēmumā Nr.166 „Par Naujenes Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu vecāku līdzfinansējumu””; 

30.5. Daugavpils novada domes 2013.gada 12.decembra lēmums Nr.1248 “Par grozījumiem 
Daugavpils novada domes 2010. gada 14. oktobra lēmumā Nr.1408 „Par Špoģu Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu vecāku līdzfinansējumu par bērnu izglītību skolā””; 

30.6. Ilūkstes novada domes 25.09.2014. lēmumu Nr.443 (prot. Nr.12, 2.&)  saistošie noteikumi 
Nr.6/2014 "Par audzēkņu vecāku līdzfinansējuma noteikšanas un iemaksas kārtību izglītības 
ieguvei Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolā”. 



30.7. Ilūkstes novada domes 28.03.2019. lēmumu Nr.81 (prot. Nr.3, 24.&)  “Par grozījumu 
2014.gada 30.oktobra lēmumā Nr.479 "Par Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
vecāku līdzfinansējuma noteikšanu””; 

30.8 Ilūkstes novada domes 2014.gada 30.oktobra lēmumu Nr.479 "Par Ilūkstes Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu vecāku līdzfinansējuma noteikšanu””. 

 
 
 

Saistošo noteikumu par līdzfinansējuma samaksas kārtību Augšdaugavas novada 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

Atbilstoši Izglītības likuma 12. panta 2.1 daļai pašvaldība 
saistošajos noteikumos var paredzēt daļēju maksu kā 
līdzfinansējumu par izglītības ieguvi pašvaldības dibinātajās 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs.  

2. Īss projekta satura izklāsts Ar saistošajiem noteikumiem noteikta daļēja maksa kā 
līdzfinansējums par mūzikas un mākslas izglītības programmu 
ieguvi pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes mūzikas un 
mākslas izglītības iestādēs. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Līdzfinansējums samazinās pašvaldības budžeta izdevumus. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Noteikumu izpildi nodrošinās Ilūkstes Mūzikas un mākslas skola, 
Naujenes Mūzikas un mākslas skola, Špoģu Mūzikas un mākslas 
skola. Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts iesaistīt papildus 
institūcijas. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Konsultācijas nav notikušas. 

 


